通纪办发〔2020〕1号

中共通江县纪委办公室

关于印发《乡镇纪委和县纪委派驻（出）

机构主要负责人向县纪委常委会述职

述责述廉办法（试行）》的通知
各乡镇纪委，纪工委，派驻纪检监察组：
经县纪委常委会研究决定，现将《乡镇纪委和县纪委派驻（出）机构主要负责人向县纪委常委会述职述责述廉办法（试行）》印发你们，请认真学习，抓好贯彻落实。

中共通江县纪委办公室

                    2020年5月13日

乡镇纪委和县纪委派驻（出）机构

主要负责人向县纪委常委会述职

述责述廉办法（试行）
第一章 总 则

第一条  为深入推动全县纪检监察系统落实全面从严治党政治责任，强化对纪检监察领导干部的监督管理，根据《中国共产党党内监督条例》《中国共产党重大事项请示报告条例》、省纪委《关于全省纪检监察机关落实党风廉政建设主体责任和监督责任的意见（试行）》（川纪发〔2015〕10 号）以及中央纪委、省纪委、市纪委有关要求制定本办法。

第二条  本办法所称述职述责述廉是指我县乡镇纪委和县纪委派驻（出）机构主要负责人（下称述职述责述廉对象）向县纪委常委会报告协助党委（党组）落实全面从严治党政治责任、党风廉政建设监督责任、纪检监察组织（机构）党风廉政建设主体责任和监督责任（下称纪检监察系统内“两个责任”）、反腐败工作责任，遵守廉洁自律规定、改进工作作风以及巡视巡察工作开展等情况。

第三条  述职述责述廉应当坚持客观公正、实事求是，突出重点、注重实效，公开民主、强化监督的原则。

第四条  述职述责述廉在县纪委常委会的领导下组织实施。

第二章 述职述责述廉主要内容
第五条  协助党委（党组）落实管党治党政治责任和履行党风廉政建设监督责任情况：
（一）增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，围绕中心服务大局，推动中央、省委、市委、县委重大决策部署贯彻落实的情况。

（二）落实中央纪委和省纪委、市纪委、县纪委安排部署的工作任务和有关要求的情况。

（三）协助推动党委（党组）落实管党治党政治责任和党风廉政建设主体责任的情况。

（四）加强对同级党委（党组）班子成员监督的情况。

（五）开展监督执纪问责和监督调查处置工作的情况。

（六）其他需要述职述责述廉的情况。

第六条  落实纪检监察系统内“两个责任”情况：
（一）全面履行纪检监察系统内党风廉政建设第一责任人职责的情况。

（二）加强对班子成员和本地区本部门（单位）纪检监察干部教育监督管理的情况。

（三）建立健全内控制度、机制以及督促检查和落实的情况。

（四）加强纪检监察系统内部作风建设的情况。

第七条  个人作风建设情况：
（一）严格遵守党的政治纪律和政治规矩，带头执行党的政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律和生活纪律的情况。

（二）主动适应新形势新任务新要求，勇于担当作为，敢抓敢管；带头执行中央八项规定精神，坚决纠正“四风”，整治形式主义、官僚主义，切实改进作风，自觉接受监督等情况。

（三）执行民主集中制，坚持重大事项集体研究、民主决策等情况。

第八条  个人廉洁从政情况：
（一）遵守《中国共产党廉洁自律准则》等规定的情况。

（二）执行个人有关事项报告制度的情况。

（三）配偶、子女和其他特定关系人在自己管辖范围内从业、经商等情况。

第九条  其他需要报告的情况：
（一）县纪委常委会要求报告的情况。

（二）述职述责述廉对象本人认为需要报告的情况。

第三章 述职述责述廉方式

第十条  述职述责述廉工作原则上每年度开展 1 次，采取会议报告、书面报告的方式进行。

第十一条  确定为会议报告的述职述责述廉对象，口头向县纪委常委会述职述责述廉；其他对象以书面报告的形式向县纪委常委会述职述责述廉。

第十二条  述职述责述廉对象在一个任期内，至少向县纪委常委会会议报告 1 次。

第四章 述职述责述廉程序

第十三条  提交报告。在确定开展述职述责述廉工作前，各乡镇纪委和县纪委派驻（出）机构主要负责人按要求将述职述责述廉的书面报告报送县纪委办公室。

第十四条  确定会议报告对象。结合年度工作的实际情况，按照一定比例提出会议报告的述职述责述廉对象建议名单，按程序进行审定。

第十五条  组织开展调研评估。在述职述责述廉会议召开前，由联系的县纪委常委牵头，分管纪检监察室结合日常监督、信访反映、审查调查、内部督察等情况，对会议报告对象所报告内容进行调研评估，形成专题报告并按程序审定。

第十六条  组织开展述职述责述廉。述职述责述廉对象按照本办法规定，向县纪委常委会会议报告或书面报告。会议参会人员包括:县纪委书记、副书记、常委，不是县纪委常委的县监委委员，县纪委委员，县委巡察办主任、县委巡察组组长，乡镇纪委书记和县纪委派驻（出）机构主要负责人，县纪委机关各单位主要负责人，特约监察员代表。

第十七条  现场询问质询。县纪委常委根据述职述责述廉对象的会议报告情况，进行询问质询，会议报告的述职述责述廉对象应当现场回答。

县纪委常委会认为述职述责述廉对象有必要进行书面答复的，述职述责述廉对象应当在 15 个工作日内向县纪委常委会书面回复。

第十八条  民主测评。参会人员对述职述责述廉对象以无记名投票方式进行民主测评。民主测评档次分为好、较好、一般、较差四个等次。

第十九条  反馈意见。对述职述责述廉对象的意见建议，以及民主测评结果，向述职述责述廉对象本人进行书面反馈。

第二十条  整改督查。县纪委常委会认为述职述责述廉对象需要就相关问题进行整改的，以书面形式通知述职述责述廉对象本人，述职述责述廉对象应当在 30 日内，向县纪委常委会报告整改情况。

对述职述责述廉对象的整改情况进行跟踪督查，并及时将督查整改情况向县纪委常委会报告。述职述责述廉对象的整改情况应当在下一次述职述责述廉大会上通报。

第五章 述职述责述廉结果运用

第二十一条  述职述责述廉报告、民主测评、整改等有关情况，纳入领导干部个人年度考核内容，作为提拔任用、轮岗交流、评先评优的重要参考。

第二十二条  述职述责述廉对象民主测评较差票达到 20%，按照规定程序诫勉并责令整改；较差票超过30%，经核实确实存在有关问题的，按规定程序进行处理。

第二十三条  述职述责述廉对象有下列情形之一，经查证属实的，视情节轻重，进行约谈、通报批评、诫勉等组织处理；构成违纪的，依照有关规定给予纪律处分：
（一）不如实向县纪委常委会述职述责述廉的。

（二）对落实管党治党政治责任、党风廉政建设监督责任、纪检监察系统内“两个责任”和遵守廉洁自律规定中存在的问题未整改或者整改不到位的。

（三）其他应当追究责任的情形。

第六章 附 则

第二十四条  本办法自印发之日起施行。

	中共通江县纪委办公室                   2020年5月13日 印发